
 

 

Pag. 1/2 

(Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 53/2018)  
 

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
la conclusione di un accordo quadro con un operatore economico per la realizzazione e produzione 
di prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati da effettuarsi nell’ambito delle attività istituzionali 
di INDIRE e dell’Agenzia ERASMUS+ fino al 31.12.2021 – CIG: 7740809DA7 - CUP ERASMUS+: 
B59B18000000007 - Decreto di proroga della durata contrattuale fino al 30/04/2022 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 40589 del 19/12/2018 con il quale, 
all’esito della fase di manifestazione di interesse, è stato dato avvio alla procedura di gara in oggetto 
mediante pubblicazione di RdO su MePA rivolta a n. 6 operatori economici:  
RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 6087 del 28/02/2019 con il quale, all’esito delle operazioni 
di gara e dei controlli sul primo classificato, si è disposta l’aggiudicazione definitiva efficace 
dell’appalto a favore di LIM SRL UNIPERSONALE per un importo pari a euro 149.800,00 (IVA al 
22% esclusa); 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 7059 del 08/03/2019 con il quale si è 
disposta la stipula del contratto con LIM SRL UNIPERSONALE fino al 31/12/2019, con possibilità di 
proroga dello stesso per un ulteriore anno; 
VISTO il Documento di stipula generato automaticamente da Mepa, ns. prot. n. 6935 del 07/03/2019; 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 45363 del 17/12/2019 con il quale si 
è disposta la proroga del contratto fino al 31/12/2020; 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 41038 del 11/12/2020 con il quale si 
è disposta la proroga del contratto fino al 31/12/2021; 
VISTA la richiesta ns. prot. n. 41704 del 07/12/2021 (allegato 1) pervenuta da parte del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, Dott. Luca Rosetti di prorogare il contratto in essere con LIM SRL 
UNIPERSONALE fino al 30/04/2022, nelle more dell’avvio della nuova procedura di gara, verificata 
la presenza di disponibilità economica residua sul contratto e considerato altresì che nel corso dei 
primi mesi del 2022, sono previsti – fermo restando variabili legate alla situazione pandemica - alcuni 
eventi in presenza di respiro nazionale e internazionale, tra i quali Fiera Didacta Italia, nei quali 
l’Istituto avrà l’esigenza di realizzare una serie di video di varie tipologie per organizzare  con 
puntualità e adeguato standard qualitativo le molteplici attività previste; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
3
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

RILEVATO che, per l’anno 2020 e per il primo semestre del 2021, a causa della eccezionale 
situazione di emergenza sanitaria nazionale e internazionale causata dalla diffusione del virus 
COVID-19, c’è stata una notevole riduzione nella richiesta di servizi previsti da contratto; 
DATO ATTO quindi che, ad oggi, risulta ancora disponibilità residua per raggiungere l’importo 
massimo offerto dall’affidatario del servizio, pari a euro 149.800,00 (IVA al 22% esclusa); 
DATO ATTO che la durata massima di un accordo quadro, come stabilito all’art. 54, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è di 4 anni, e si rientra quindi nei termini previsti dalla normativa, 
considerato che la stipula del contratto è avvenuta in data 07/03/2019;  
CONSIDERATO altresì che la durata di tali tipologie contrattuali è da calibrare in relazione anche al 
plafond, tenendo conte dei termini fissati per legge e sopra riportati; 
RITENUTO quindi opportuno prorogare il contratto al 30/04/2022; 
VISTA la nota ns. prot. n. 42255 del 09/12/2021 (allegato 2) con la quale l’Amministrazione ha 
richiesto la disponibilità dell’operatore economico a prorogare il sopracitato contratto fino al 
30/04/2022, mantenendo invariate tutte le altre condizioni e restando inteso che lo stesso si 
concluderà in ogni caso al raggiungimento dell’importo massimo offerto, pari a euro 149.800,00 (IVA 
al 22% esclusa); 
ACQUISITA a mezzo pec con prot. n. 42516 del 10/12/2021 (allegato 3) la relativa disponibilità 
dell’operatore economico; 
 

DECRETA 
 

1. Di prorogare il contratto in essere, come identificato in premessa, con LIM SRL UNIPERSONALE 
fino al 30/04/2022 mantenendo invariate tutte le altre condizioni e restando inteso che lo stesso 
si concluderà in ogni caso al raggiungimento dell’importo massimo offerto, pari a euro 149.800,00 
(IVA al 22% esclusa); 

2. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere a comunicare all’operatore economico la 
avvenuta suddetta proroga al 30.04.2022; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria;  
4. di trasmettere comunque il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza al Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo.  
 
Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
3
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


